
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 38/2022

Oggetto: Rinnovo Affidamento di sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 41 D.
Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii e attivazione Servizio Cloud. 
Periodo 01/01/2023 – 31/12/2026.

L'AMMINISTRATORE UNICO DELLA S.G.S. SRLU

Premesso che 

l’attività lavorativa di tutto il personale in servizio presso la S.G.S. srlu è subordinata
al  rispetto di norme che regolano ed assicurano le migliori  condizioni dei luoghi di
lavoro ed il benessere di ogni lavoratore;

ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, aggiornato e integrato dal D. Lgs. 106/2009, è obbligo
del Datore di Lavoro assicurare il Servizio Tecnico di Gestione Integrata della Sicurezza
sui Luoghi di Lavoro negli immobili dove si esercita l'attività lavorativa, nonché dei
dipendenti, ivi compreso l’espletamento di tutte le prestazioni e servizi dei disposti
normativi  di  cui  al  precitato D. Lgs.  n.  81/2008 e ss.mm.ii., incluso il  Servizio  di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e di Medico Competente;
 
Vista la Determina di S.G.S. srlu n. 5/2020 del 05/01/2020 con la quale si affidavano
alla  Soc.  RTS  Servizi  srl,  Via  Pisacane  n.  63  -  57025  Piombino  (LI)  -  P.I.:
01170800492,  le  attività  di  sorveglianza  sanitaria  descritte  dettagliatamente  nella
Delibera di cui sopra;

Preso atto che secondo l’art. 31 c.4 del D. Lgs. 81/2008, che si riporta per esteso:
“Il  ricorso a persone o servizi  esterni  è obbligatorio in assenza di dipendenti  che,
all’interno dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di
cui all’articolo 32”;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Valutata l’impossibilità  di  avvalersi  di  risorse  proprie  per  mettere  in  atto  gli
adempimenti complessi ed articolati da eseguirsi per gli anni 2023-2024-2025-2026;

Rilevata la necessità di ricorrere quindi ad un affidamento esterno ad un operatore
economico  esperto  in  materia  per  adempiere  a  quanto  elencato  in  premessa con
l’obiettivo, non solo di ottemperare a quanto disposto dalla normativa in materia di
sicurezza, ma con lo scopo di migliorare nel rispetto delle direttive CEE la Sicurezza e
la Salute negli ambienti di lavoro;

Valutata l'offerta economica richiesta e ricevuta a mezzo mail in data 21/11/2022 da
RTS Servizi srl, nella quale sono dettagliate le attività da espletare per gli anni 2023-
2024-2025-2026 come di seguito riportato:

ANNO 2023 

Prestazioni previste in base ad organico / mansioni /scadenze / sedi attuali 

- 9 impiegati 

- 1 affissatore

- 4 Farmacisti con guida mezzi 

- 1 Farmacista magazziniere 

- 4 sopralluoghi 

- Riunione + relazione 

Importo annuale previsto (salvo licenziamenti, assunzioni, visite straordinarie, cambi
di mansione)  Euro 1.259,50 + IVA

ANNO 2024

Prestazioni previste in base ad organico / mansioni /scadenze / sedi attuali 

- 2 impiegati 

- 1 affissatore

- 4 Farmacisti con guida mezzi 

- 1 Farmacista magazziniere 

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

- 4 sopralluoghi 

- Riunione + relazione 

Importo annuale previsto (salvo licenziamenti, assunzioni, visite straordinarie, cambi
di mansione)  Euro 853,50 + IVA

ANNO 2025

Prestazioni previste in base ad organico / mansioni /scadenze / sedi attuali 

- 9 impiegati 

- 1 affissatore

- 4 Farmacisti con guida mezzi 

- 1 Farmacista magazziniere 

- 4 sopralluoghi 

- Riunione + relazione 

Importo annuale previsto (salvo licenziamenti, assunzioni, visite straordinarie, cambi
di mansione)  Euro 1.259,50 + IVA

ANNO 2026

Prestazioni previste in base ad organico / mansioni /scadenze / sedi attuali 

- 2 impiegati 

- 1 affissatore

- 4 Farmacisti con guida mezzi 

- 1 Farmacista magazziniere 

- 4 sopralluoghi 

- Riunione + relazione 

Importo annuale previsto (salvo licenziamenti, assunzioni, visite straordinarie, cambi
di mansione)  Euro 853,50 + IVA

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Valutata l’ulteriore offerta economica ricevuta a mezzo mail in data 21/11/2022 da
RTS Servizi srl, relativamente al nuovo Servizio Cloud consistente in un’area riservata
all’azienda (CLOUD) dove saranno sempre disponibili i seguenti documenti relativi alla
tipologia di contratto sottoscritto: 

• MDL - Idoneità mediche – Verbali riunione – Certificati sopralluogo 
• FOR – Attestati 
• SIC - Documenti valutazione rischi – Modulistica

per gli anni 2023-2024-2025-2026 al costo di € 90,00 + IVA/anno, per un totale di €
360,00 + IVA per 4 anni;

Tenuto  conto di  quanto  stabilito  dal  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  “Codice  dei
Contratti Pubblici” per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;

Considerati

- il Regolamento agli acquisti vigente in S.G.S. srlu approvato con Determina di S.G.S.
srlu n. 04/2019 del 30/01/2019 e modificato con Determina di S.G.S. srlu n. 09/2020
del 20/01/2020;

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente alle stazioni
appaltanti di affidare le forniture ed i servizi di importo inferiore a € 40.000, mediante
affidamento diretto;

Acquisito il CIG Z5238B7BBD;

Considerato quanto sopra;

DETERMINA

di affidare alla Soc. RTS Servizi srl, Via Pisacane n. 63 - 57025 Piombino (LI) - P.I.:
01170800492, le attività elencate nelle tabelle riportate in premessa e l’attivazione del

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

nuovo Servizio Cloud al prezzo totale di € 4.586,00 (escluso IVA di legge) per gli anni
2023-2024-2025-2026.
Le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento e da quanto
indicato  nel  documento  denominato  CONVENZIONE  PER  SERVIZIO  DI
SORVEGLIANZA SANITARIA e CONTRATTO PER SERVIZIO CLOUD firmato tra le
parti e conservato agli atti della Società.

Piombino, lì 23/11/2022

Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



 

 

RTS Servizi S.r.l. 

Via Pisacane, 63– 57025 Piombino (LI)– Tel. 0565 260740 – Fax 0565 261189 

e-mail: sicurezza@rtsservizisrl.it – PEC rtsservizi@pec.it  -  P.IVA 01170800492 

CONVENZIONE PER SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA 

Con la firma della presente, la società  S.G.S. S.r.l.u. Società Gestione Servizi 

Con sede legale in   Via Ferruccio 4 – 57025 – Piombino (LI) 

P.IVA / CF   01107540492 

Attività   Gestione farmacie, Affissioni, Tributi  

N° addetti   20/25 

 

conferisce alla R.T.S. Servizi S.r.l., con sede legale in Piombino, Via Carlo Pisacane n° 63 P.IVA 01170800492 l'incarico per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 

prevista per i propri lavoratori, ai sensi del D.Lgs.. 81/2008 e s.m.i., compresa la nomina di un Medico Competente ai seguenti prezzi. 

PROTOCOLLI COMPLETI 

 

ALTRE PRESTAZIONI OBBLIGATORIE 

Visita completa per affissatore (annuale) – Visita-spirometria-

Esami ematochimici comprensivi di trigliceridi 
Euro 75,00 

SOPRALLUOGO ANNUALE DEGLI AMBIENTI DI LAVORO DA 

PARTE DEL MEDICO COMPETENTE (Art. 25 ex D. Lgs. 81/08)  
Euro 

60,00 (x 

sede) 

Visita completa per Impiegato (biennale/quinquennale) – se 

esposti a videoterminale per più di 20 ore/sett – Visita +Visiotest 
Euro 58,00 

RELAZIONE ANNUALE COMPRENSIVA DI INVIO 

TELEMATICO ANNUALE (anno successivo a quello delle visite) 
Euro 70,00 

Visita completa per farmacista che può effettuare lavoro notturno 

e trasporto merci con auto patente B - Visita-Esami ematochimici 

comprensivi di trigliceridi e glicemia – Eventuale visiotest 

quotato a parte 

Euro 66,00 RIUNIONE ANNUALE  Euro 85,00 

Eventuale visita periodica (per farmacisti con mansione di 

magazziniere), di idoneità, su richiesta, post infortunio, ecc senza 

esami ematochimici e /o strumentali  

Euro 28,50 
Visiotest per farmacista (se richiesto) – 

biennale/quinquennale 
Euro 29,50 

 

ANNO 2023 

Prestazioni previste  in base ad organico / mansioni /scadenze / sedi attuali 

- 9 impiegati 

- 1 affissatori 

- 4 farmacisti con guida mezzi 

- 1 Farmacista magazziniere 

- 4 sopralluoghi 

- Riunione + relazione 

Importo annuale previsto (salvo 

licenziamenti, assunzioni, visite straordinarie, 

cambi di mansione) 

Euro 1.259,50 + IVA 

ANNO 2024 

Prestazioni previste  in base ad organico / mansioni /scadenze / sedi attuali 

- 2 impiegati 

- 1 affissatori 

- 4 farmacisti con guida mezzi 

- 1 Farmacista magazziniere 

- 4 sopralluoghi 

- Riunione + relazione 

Importo annuale previsto (salvo 

licenziamenti, assunzioni, visite straordinarie, 

cambi di mansione) 

Euro 853,50 + IVA 

ANNO 2025 

Prestazioni previste  in base ad organico / mansioni /scadenze / sedi attuali 

- 9 impiegati 

- 1 affissatori 

- 4 farmacisti con guida mezzi 

- 1 Farmacista magazziniere 

- 4 sopralluoghi 

- Riunione + relazione 

Importo annuale previsto (salvo 

licenziamenti, assunzioni, visite straordinarie, 

cambi di mansione) 

Euro 1.259,50 + IVA 

ANNO 2026 

Prestazioni previste  in base ad organico / mansioni /scadenze / sedi attuali 

- 2 impiegati 

- 1 affissatori 

- 4 farmacisti con guida mezzi 

- 1 Farmacista magazziniere 

- 4 sopralluoghi 

- Riunione + relazione 

Importo annuale previsto (salvo 

licenziamenti, assunzioni, visite straordinarie, 

cambi di mansione) 

Euro 853,50 + IVA 

mailto:sicurezza@rtsservizisrl.it
mailto:rtsservizi@pec.it


 

 

RTS Servizi S.r.l. 

Via Pisacane, 63– 57025 Piombino (LI)– Tel. 0565 260740 – Fax 0565 261189 

e-mail: sicurezza@rtsservizisrl.it – PEC rtsservizi@pec.it  -  P.IVA 01170800492 

CONVENZIONE PER SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA 

 

TERMINI CONTRATTUALI 

 

● I prezzi sopra elencati sono soggetti ad IVA 22% - Le fatture verranno emesse secondo il regime dello split 

payment. 

● N.B. Il costo di eventuali prestazioni non previste, che si rendessero necessari in base a variazioni normative, del 

DVR, o per esigenze dell’azienda verranno concordati preventivamente tra le Parti. 

● Le prestazioni saranno effettuate c/o nostro ambulatorio di Piombino 

● Nel servizio è compresa la gestione dello scadenzario delle visite periodiche (resta a carico dell’azienda comunicare 

ad RTS le variazioni di organico (assunzioni, licenziamenti, cambi di mansione…) 

● In caso di lavoratori sprovvisti di idoneità valida per assenza del dipendente a seguito della programmazione 

concordata o per mancata comunicazione assunzione, ecc, RTS ed il medico competente saranno sollevati da ogni 

responsabilità in caso di verifica e contestazione da parte degli organi di controllo competente 

● L'incarico di cui sopra si intende valido dal 01/01/2023 al 31/12/2026 

● Modalità di pagamento: BB 60 gg d.f.f.m. 

● I certificati di idoneità saranno inviati a mezzo posta elettronica o inserito nel cloud aziendale se attivato (vedi 

allegato). Per eventuali spedizioni di altri documenti richiesti da azienda e/o lavoratore (es copie esami – copie 

cartelle, ecc) saranno addebitate le spese di spedizione 

● Eventuali interessi per pagamenti in ritardo saranno calcolati sulla base del D.lgs. 9 novembre 2012, n. 192, del D.L. 

24 gennaio 2012, n. 1, convertito con modificazioni dalla L. 24 marzo 2012, n. 27 e del D.L. 05/05/2015, n. 

51convertito con modificazioni dalla L. 2 luglio 2015, n. 91 

● Il trattamento dei personali inerenti il servizio disciplinato dal presente contratto saranno trattati ai sensi dell’art. 13 

del regolamento UE 2016/679 GDPR come da informativa allegata  

 

Piombino, 18/11/2022 

R.T.S. Servizi s.r.l.       Per presa visione e accettazione 

 

 

Società
Gestione Servizi Srlu
L'Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia 

mailto:sicurezza@rtsservizisrl.it
mailto:rtsservizi@pec.it
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2015-05-05;51!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2015-05-05;51!vig=


 

 

RTS Servizi S.r.l. 

Via Pisacane, 63– 57025 Piombino (LI)– Tel. 0565 260740 – Fax 0565 261189 

e-mail: sicurezza@rtsservizisrl.it – PEC rtsservizi@pec.it  -  P.IVA 01170800492 

CONTRATTO PER SERVIZIO CLOUD 

ALLEGATO A CONTRATTI  - GESTIONE ARCHIVIO DOCUMENTI 
 
Con riferimento ai servizi affidati ad RTS Servizi SRL si informa che è possibile attivare un’area riservata 

all’azienda (CLOUD) dove saranno sempre disponibili i documenti relativi alla tipologia di contratto sottoscritto: 

• MDL - Idoneità mediche – Verbali riunione – Certificati sopralluogo 

• FOR – Attestati 

• SIC - Documenti valutazione rischi – Modulistica 

 

Il costo per l’attivazione del servizio è di euro 90,00 + iva/anno 

 

● L'incarico di cui sopra si intende valido dal 01/01/2023 al 31/12/2026 

● Modalità di pagamento: BB 60 gg d.f.f.m. 

● Eventuali interessi per pagamenti in ritardo saranno calcolati sulla base del D.lgs. 9 novembre 2012, n. 192, 

del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, convertito con modificazioni dalla L. 24 marzo 2012, n. 27 e del D.L. 

05/05/2015, n. 51convertito con modificazioni dalla L. 2 luglio 2015, n. 91 

● Il trattamento dei personali inerenti il servizio disciplinato dal presente contratto saranno trattati ai sensi dell’art. 

13 del regolamento UE 2016/679 GDPR come da informativa allegata  

 

 

Piombino, 18/11/2022 

R.T.S. Servizi s.r.l.       Per presa visione e accettazione 

 

 

Società
Gestione Servizi Srlu
L'Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia 

mailto:sicurezza@rtsservizisrl.it
mailto:rtsservizi@pec.it
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2015-05-05;51!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2015-05-05;51!vig=

